

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. piątek, 1. maja 1942 r.
Nr.P-74/A.

Dziś: Filipa
Jutro: Atanazego

DEPESZE.

/Wydanie poranne/

DALSZA OFENSYWA RAF.

Londyn.30/IV /R/ Us. noce bombowce brytyjskie dokonały ciężkiego nalotu nie tylko na fabrykę silników lotniczych "Gnome & Rhone" ale również na zakłady "Goodrich" w Gennevilliers w pobliżu Paryża. Od czasu niedawnego nalotu brytyjskiego na te punkty Niemcy wznieśli tam obronę p-lot., ale to nie przeszkodziło bombardowaniu, które przeprowadzono z niskiego pułapu. W obu zakładach wnieciono wielkie pożary. Bombardowano również doki w Ostendzie oraz lotniska w Holandii. Zakładano poza tym miny na wodach nieprzyjacielskich. Myśliwce brytyjskie uderzały również na lotniska wroga na okupowanych terenach. Brak 6 samolotów brytyjskich.

Dziś myśliwce brytyjskie były aktywnie czynne za dnia nad Kanakami La Manche i nad okupowaną Francją. Uderzały one na żeglugę wroga u południowych brzegów Bretanii. W natarciu tym uczestniczyły także bombowce. Nieco później silne formacje myśliwców dokonały wypadu na okolicę Calais, a bombowce brytyjskie w towarzystwie myśliwców bombardowały doki w Le Havre. W czasie rannych działań dwa myśliwce wroga zostały zniszczone. Wszystkie aparaty brytyjskie powróciły do swych baz.

ODWETOWY NALOT NIEMIECKI NA NORWICH.

Londyn.30/IV /R/ Ubiegłej nocy samoloty niemieckie dokonały krótkiego, lecz silnego nalotu na miasto Norwich we wschodniej Anglii. Jest to również miejscowość, pełna zabytków i dzieł sztuki. Miasto poniosło szereg szkód, głównie w dzielnicach zamieszkałych. Jest też nieco ofiar w zabitych i rannych.

W okresie czasu między 1 kwietnia 1941 a 31 marca 1942 208 osób zostało zabitych w Anglii w czasie dziennych nalotów niemieckich.

Ogłoszono również w Londynie komunikat ministerstwa lotnictwa, który stwierdza, że między 23 a 29 br. Niemcy zrzucają na Anglię 225 ton bomb. W tym samym czasie lotnictwo angielskie zrzucało na samą tylko przeszłą 1,300 ton bomb.

WALKI NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Kair.30/IV /R/ Komunikat kwatery głównej w Kairze podaje :

"Wczoraj obie strony rozwijały działalność. Za dnia nasze lekkie oddziały lotne odparły niewielkie kołunne wroga, wyposażone w czołgi i wozy pancerne. Przez cały dzień trwały burze piaskowe."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie podaje, że w nocy z 28 na 29 kwietnia samoloty brytyjskie bombardowały Heraklion na Krecie oraz Benghazi. Przeprowadzono również nocne natarcia na środki transportowe wroga w Tengelet, Martubie i Dernie. Ze wszystkich tych działań nie powróciły dwa samoloty brytyjskie.

Nad Maltą doszło wczoraj do czterech krótkich natarć powietrznych wroga. Bombardowania te nie pociągnęły za sobą ofiar. 3 samolotów "osi" zostało uszkodzonych, przy czym dwa tak ciężko, że prawdopodobnie nie powróciły do swych baz.

Wiadomości, jakie nadeszły z Aleksandrii na temat skutków onegdajszego nalotu wroga na to miasto, wskaźują, że liczba zabitych wyniosła 102 osoby, a nie 58, jak poprzednio donoszono.

3 PRÓBY POKOJOWE "OSI".

Londyn.30/IV /Londyn-Radio/Ostatnie Niemcy podjęły, oczywiście nie oficjalnie, trzy próby celem zawarcia pokoju. Pierwszą próbę przeprowadzili na terenie Turcji, drugą w Szwajcarii, a trzecią w Szwecji. Ta

ostatnia ujęta została w formę t.zw. memorandum Goeringa. Proponuje się na następujących zasadach: 1. W. Brytania i St. Zjednoczone uznają przewagę polityczną Rzeszy niemieckiej w Europie. Obie te państwa będą nogą wyrazić swe zdanie na temat "nowego porządku" niemieckiego na kontynencie. 2. W. Brytania i St. Zjednoczone pozwolą na rozszerzenie obszaru żyłowego Rzeszy na terenie Rosji. 3. Niemcy będą dopuszczone do udziału w rozbiórce kolonii francuskich, belgijskich i holenderskich. Wzajemnie Rzesza zobowiąże się do dopełnienia w usunięciu Japończyków z zajętych przez nią obszarów.

Ami jedną z tych propozycji nie wspomina się o Polsce. Oczywiście proponuje się tych, jak i wszelkich ofert pokojowych Hitlera, jako nie traktujące poważnie.

SPOTKANIE HITLERA Z MUSSOLINIEM ?

London. 30/IV /P/ Z Tokio donoszą, że tamtejszy dziennik "Hoszi-Szimbu", powołując się na dobrze poinformowanego kogoś z Berlina, że za kilka dni dojdzie do spotkania Hitlera z Mussolinim. Krążą również pogłoski, że ambasador japoński w Berlinie generał Horoszi Osima weźmie udział w tej naradzie. Dziennik zaznacza, że spotkanie Hitlera z Mussolinim wiązać się będzie z niedzielą mowa Hitlera na temat "niebezpiecznej ofensywy".

Agencja Reutersa notuje z obowiązkowego dziennikarskiego dalsze pogłoski na temat komplikacji wewnętrznych we Włoszech. Mianowicie korespondent "New York Times" w Bernie donosi, że ostatnia mowa Hitlera wywołała wielką konsternację w Rzymie. Król Wiktor Emanuel, Mussolini i Ciano odbyli naradę, by podzielić się wrażeniami. Jak się zdaje, król oraz jego premier i minister spraw zagranicznych nie mogli uzgodnić swoich poglądów. Gdy na naradę wezwano po nadto marsz. Badoglio, który znajduje się w opozycji do Mussoliniego, admirała Thaone di Reval oraz kardynała Delbosca. Następnie odbyła się ogólna narada wszystkich doradców królewskich z udziałem następcy tronu ks. Humberta. Mussolini i hr. Ciano nie uczestniczyli w tym posiedzeniu. Żaden oficjalny komunikat nie ukazał się na ten temat, lecz możliwe są różne wydarzenia polityczne we Włoszech.

CIEŻKIE WALKI W BURMIE.

London. 30/IV /London-Radio/ Z Czongkingu donoszą, że Japończycy zajęli w Burmie miasto Lascio, znajdujące się w pobliżu granicy burmańsko-

chińskiej, gdzie kończy się droga burmańska na terenie Burny.

Wzdłuż frontu, ciągnącego się nad rzeką Irrawaddy, toczą się nadal ostre walki, wojska brytyjskie jednak utrzymują swe pozycje, a nawet, zdołają zadać Japończykom kilka lokalnych porażek.

WALKI NA PYCZYFIKU.

Melbourne. 30/IV /R/ Komunikat australijski donosi, że w czasie poprzedzającego nalotu sprzymierzonych na okupowane przez Japończyków miasto Lae na Nowej Gwince, 20 samolotów wroga uległo zniszczeniu, względnie zostało poważnie uszkodzonych. Japończycy dokonali onegdaj trzech nalotów na Port Moresby na Nowej Gwince, lecz straty wyrządzone są nieznaczne. Na Filipinach Japończycy w dalszym ciągu bombardowali port i unocznienia wyspy Corregidor. Twierdza amerykańska odpowiadała ogniem na ataki wroga. Artyleria Corregidor zmusiła do milczenia trzy baterie japońskie i zniszczyła pewną kolumnę z dostawami.

SPRAWA DRUGIEGO FRONTU W EUROPIE.

London. 30/IV /R/ Odpowiadając w Izbie Gmin na pytania pewnego pioska konserwatywnego oraz innego pioska lewicy, wicepremier Attlee oświadczył, że Lord Beaverbrook nie powoływał się na autorytet premiera Churchilla, gdy niedawno przemawiał w St. Zjednoczonych i domagał się utworzenia nowego frontu w Europie. Lord Beaverbrook był w prawie wyrażenia osobistego swego zdania, jak każda inna osoba. Interpelanci zapytywali, czy premier Churchill czytał mowę Lorda Beaverbrooka, który twierdził, że "powinniśmy uderzyć energicznie, by otworzyć drugi front w Europie." Inny intelant zapytywał, czy premier nie powinien spowodować by osobiście takie, jak Lord Beaverbrook, który niedawno zasiadał w rządzie angielskim, nie wywierały nacisku na rząd przez uprawianie tego rodzaju propagandy, która gotowa pociągnąć nieobliczalne szkody. Jeden z piosków konserwatywnych domagał się od wicepremiera Attlee bliższych jeszcze wyjaśnień, gdyż premier Churchill w ostatniej swej mowie dowodził, że Lord Beaverbrook jest nadal przedstawicielem rządu brytyjskiego w pewnym zakresie w St. Zjednoczonych. Wicepremier Attlee oświadczył na to, że Lord Beaverbrook nie pełni określonych funkcji, a na tylko powierzona specjalną i zgoła wyjątkową misję.